reverentem, vidit quoddam præparari tribunal a quibusdam nimis pulchritudinis juvenibus, stratis tapetibus, et vestibus auro, et gemmis, ac multa artificii varietate decoratis, circumquaque pariete involuto. In quo postmodum, rex quidam maximus et decorus, cuius aspectus tantus erat suavitas, ut nil vellet aliud quis habere, magna virorum, sole lucidiorum, comitatus societas veniens, se posuit ut judicia exerceret. Inter haec cujusdam anima, quem fuisse Anconitanum præsulem ab aliquibus ibidem consistentibus postmodum intellexit, a nequam spiritibus, catenis, igneisque vinculis vincta, instar fornaci flammæ erumpens sulphureas, deportata majestati regie præsentatur. Quæ priusquam de aliquo interregnaretur, cœpit diris vocibus se infernaliibus mansionibus dignissimam acclamare: hanc inter caeteras maxime assignans principalem causam, quoniam vanis mundi pompis intentus, in conviviis, et vestibus, et hujusmodi stultitiis delectabatur. Quibus finitis, lata per judicem sententia, ut penitus infernaliibus tradereetur, donec corpori juncta, duplices poenas in perpetuum sustineret: mox illam secum ferens omnis illa nequam spirituum turba, inde diris clamoribus recessit. Deinde alterius cujusdam anima, quem fuisse Theodosii senatoris, fratris venerabilis Damasi prædicti Episcopi Portuensis similiter intellexit, ante majestatem regiam, circumstantibus multis nequam spiritibus, eum gravissime accusantibus, præsentatur. Cumque a diabolis in longum accusatio traheretur, et nullus ex adverso aliqua responderet, vir quidam sepius sole splendidior, et ut sibi videbatur pene carceris astantibus eminentior, ad regis sedens dexteram in pedibus, se erexit. Quo quidem surgente, silentium rex manu propria a cunctis fieri imperavit. Tunc qui scelerat, omnibus opponens accusantibus, hunc suum fuisse fidelissimum et devotum, et ei continue exhibuisse reverentiam specialem, eisdem mox loquendi audaciam abstulit et taciturnitate prænotavit. Postmodum vero is flectens ante regem genua, huic suo fidelissimo veniam et eternam requiem, solita pietate et misericordia infinita clementissime, ita tamen quod pro commissis in mundo flagitiis, in Purgatorio purgaretur, suis precibus, ut voluit, est adeptus. Tunc omnis illa nefandorum spirituum multiudo gemens et utulans, de illo loco protinus se removit. Intervallo autem facio horæ unius, juvenis quidam pulcherrimus concito gradu, per palatium veniens, ad huncque accedens, qui tam eminens et præclarus in auxilium exsurrexerat Theodosii senatoris, se fore dixit a Petro patrino Romanorum ejus devotissimo missum: quatenus ejusdem preces exaudiens, sibi impetrare a Domino filium dignaretur. Ad hanc rex: *Quod, inquit, a filio meo Hieronymo Petrus postulat, certe fiat.* His omnibus sic finitis, a somno illo mox Elias monachus excitatur, laudes immensas Deo reddens et Hieronymo glorioso. Qui diem illum, in quo tam miranda viderat, prænotans, eodem postea intellexit die Episcopum Anconitanum, et Theodosium senatorem ex-

hoc saeculo migravisse. Quo liquide patet, haec vana somnia non fuisse.

CAP. XXV. Magnam putabas, Augustine carissime, aliquibus admirationem inducere, velut si quid novum et inauditum eis proponeres: dum in tuis pristinis litteris quas recepi, Joanni Baptiste et ceteris Aposolis Hieronymum sanctissimum aequalem in sanctitate et gloria, rationibus sine dubio estificacibus et visionibus miris compatabas. Certe non est aliqualis ambiguitas, verissima et omni fide et devotione dignissima ista fore. Nec puto aliquibus ejus vitam sanctissimam, et ejus tanta prodigia hominibus insueta non ignorantibus admirationis aliquid evenire. Sed quoniam tales tuae fuerunt rationes ad veritatem hujusmodi declarandam, quod meas levissimas et imperitas nunc illis apponere non decrebet, omissis omnibus, visionem mirabilem quam venerabilis vir Cyrilus Episcopus Alexandrinus se vidisse, suis ad me diebus pluribus jam elapsis, destinatis litteris affirmabat, breviter introducam. Post beati Hieronymi obitum gloriosum, anno completo in die nativitatis gloriissimi Iohannis Domini precursoris, laudibus expletis matutinis, dum memoratus pontifex, more solito in Ecclesia solus, ante altare ejusdem precursoris Domini gloriosi, flexis genibus ipsius gloriam et excelluum, multa spiritus dulcedine contemplaretur, repentinus sonno aliquantulum ibidem obdormivit. Et ecce in Ecclesiam, ut sibi clarissime videbatur, binatum quorundam speciosissimorum hominum, ultra humanam estimationem, cantus alternativus suavissimos concinuentium, turba vehementissima miro ordine veniebat. Deinde binatum omnes ad altare procedentes, et ibidem flectentes genua, ad sedendum singuli se ponebant. Cumque illorum hominum Ecclesia esset valde plena, post omnes duo viri eminentiores ceteris, in toto similes atque pares, infinito sole lucidores, stola induiti candidissima, auro et gemmis undique infasibiliter rutilante, venientes ad ecclesiam pariter intraverunt. Ad quorum introitum, omnes in ecclesia residentes, protinus flexis genibus, eisdem sumnum reverentiam persolverunt. Tunc duo illi viri ante altare ab eisdem reverentia exhibita, in duabus cathedris aureis, mira lapidum pretiosorum varietate et pulchritudine decoratis, sibi a quibusdam pulcherrimis juvenibus preparatis, ambo pariter considerunt, et sic silentes aliquantulum permanerunt. Interim facta inter illos silentio, coepit alter eorum duorum alterum impellere ad loquendum. Cumque longa adinvicem alteratio oriretur, ut quis prius inciperet predicare, coepérant singuli, ut Hieronymus Iohannis, cuius erat in die illa solemnis, laudes et magnificentias explicaret, magnis vocibus acclamare. Quo unius illorum sermonem mox incipiens, laudes beatissimi precursoris Domini, tanta loquela dulcedine, tantoque verborum ornato, neen potest sententiae gravitate contexuit, quod fas non esset lugere hominum declarare. Finito itaque sermone illo: alter, quem Joannem Baptista cuncti qui ade-

rant nominabant, eidem gratias referens multiplices, haec circumstantibus, ad ejus honorem et gloriam est locutus. *Socius iste meus carissimus Hieronymus aequalis mihi in gloria, aequalis etiam in sanctitate, seriem mearum laudum est hactenus prosecutus: idcirco dignum est ut ejus laudibus nunc insistam. Hic vere lux est Ecclesiae, tenebras effugans errorum, et cunctos illuminans homines veritatis claritate cacos. Hic fons est aquae sapientiae salutaris, ad quem silentes dum accedunt, largissime satiantur. Hic arbor altissima, cuius cacumen cælum ascendit: sub cuius doctrina frondibus, de suavi ejusdem oris fructu, aves cœli, scilicet homines multum intelligentes: et bestiae terra, scilicet homines parum intelligentes, uberrime satiantur. Hic mecum fuit in sacculo Eremita: certe non minus me carnem abstinentiis maceravit. Hic mecum virgo nitidus, atque purus. Hic mecum fuit propheticus spiritu illustratus. Hic mecum doctor extitit veritatis. Ego propter justitiam et veritatem, ritam corpoream dereliqui. Hic etsi non amiserit vitam corporalem propter justitiam et doctrinam sue perspicacissimam veritatem: tempus suum tamen totum gesit in sacculo in martyrio, afflictionibus, et dolore. Ego Christianus fidei praecursori nuntius et gentium invitator: hic postmodum veniens, ejusdem exstinctus sustentator: et ab hereticis eamdem lacerantibus defensator. Ego semel in baptismate manibus propriis Christum Dominum tetigi in Jordane: hic ipsum non solum manibus propriis habuit multoties in altari, sed et ore proprio manducavit. Hic mihi in sanctitate per omnia fuit aequalis: nunc vero aequali ambo vita æternæ præmio inservit congaudemus. Hic et alia multa prosequente beato Joanne, quæ idem beatus Cyrilus non potuit totaliter memoriae commendare, iam hora diei prima adveniente, Ecclesiam custos intrans, Episcopum intuitus dormientem, cumdem manibus excitavit. Expergescitus itaque pontifex, stupore et admiratione et gaudio admodum plenus: quæ viderat, custodi cum lacrymis enarravit. Deinde illo die missam solemnissime celebrans, visionem mirabilem omni populo declaravit.*

CAP. XXVI. Sunt infinito plura, quæ diei possent, miracula verissima et utilia enarranda, quam ea que in brevi hoc Opusculo sunt inscripta. Sed ne prolixitate operis aliquid legendibus tardii oriatur, uno solo miraculo quod nondum expleto mense in Bethleem peractum est, perfecto huic opere finis erit. Die dominico transacto, post octavas Pentecostes, omnibus meis suffraganeis Episcopis, et multitudine maxima, tam virorum quam mulierum in Ecclesia, in qua sanctissimum quiescit Hieronymi cadaver, inservit congregatis, honore debito et veneratione tam debita, quam devota: primo egomet sacris induitus vestibus ad locum soveæ, in qua corpus venerandum jacet acredens, terram coepi effondere sepulture, quantum sacratissimum illud corpus inde ablatum, in tumulo marmoreo mira pulchritudine undique decorato, quod hac de causa fuerat fabricatum, postmodum poneretur. Cumque jam sovea foret vacua,

cunctis cernentibus, corpus beatissimum in medio foveæ, tanquam in aere a nulla parte terram tangens permanebat integrum, nec corruptione aliqua violatum. Quod inde elevantes, cum odore tam velenicissimo et suavi, quod talem olfactus hominum nunquam sensit, collocavimus in altari, quatenus à populo reliquæ sanctissimæ viderentur. Quot autem illo die, me cunctisque qui aderant stantibus, sint peracta miracula gloriosa, explicare ea nullatenus compos essem. Cæci sedecim illas reliquias tangentes facie, visum protinus receperunt. Tres præcipue demoniaci catenis vinciti, in illam Ecclesiam plurimorum hominum manibus deportati, sunt protinus liberati. Mulieris cuiusdam vidua pauperculæ puerulus, ejus unicus filius, in Ecclesiam fuit præ gentium multitudine suffocatus. Quem mater inveniens, dolens et lugens, mox in ulnis pueruli cadaver ad foveam, in qua sepultum fuerat corpus Hieronymi gloriosi deferens, eum in foveam projectit, hæc dicens verba : *Sancte Hieronyme gloriose, hinc non recedam, donec restituas mihi unicum meum filium quem amisi.* Mirabilis certe Deus in Sanctis suis, faciens prodigia insueta. Statim ut terram extincti pueruli corpus tetigit, eidem anima est conjuncta. Quidam vir corpus cuiusdam sui filii de sepultura, in qua per triduum steterat, extractum mox ad foveam illam detulit, et illud in foveam sic projectit. Qui juvenis fuit illico vitæ pristinæ restitutus. Innumerabilia

pene sunt miracula, quæ peracta sunt à mane usque ad vesperas : quo quidem tempore gloriosum Hieronymi corpus dissepultum in altari exsstitit collocatum. Sed tamen ad hujusmodi miracula ulterius non procedam : unum quod nocte sequenti accidit, non silebo.

CAP. XXVII. In hora siquidem vespertina corpus illud sacratissimum in monumento quod præparavimus, posuimus. Sed mane monumentum vacuum fuit inventum, et corpus sanctissimum foveæ pristinæ invenimus restitutum. Quod dum ego plurimum admirarer, nocte sequenti, mibi dormienti, beatus Hieronymus apparet in visione plurima mihi grandia patefecit. Sed inter cætera, talia mihi verba dixit : *Noveris, Cyrille, quod corpus meum de fovea in qua jacet, nullatenus extrahetur, quousque civitas Jerusalem ab infidelibus capietur. Quo quidem tempore Romam delatum, ibidem multo tempore requiescat.* Ad hæc expuges factus, quæ videram, cunctis Episcopis et aliis viris Catholicis enarravi. Quid, et quando hæc evenient, aliter non agnosco. Si quid utile, aut bonum in hac Epistola dixi, non meis, sed gloriosissimi Hieronymi meritis imputetur. Si quid vero superfluum, inutile et non bonum, solum meæ insipientiæ et negligentiæ causa hoc accidisse, ab omnibus judicetur. Mei, Augustine carissime, in tuis orationibus memor esto.

SANCTI EUSEBII HIERONYMI STRIDONENSIS PRESBYTERI EPISTOLÆ

SECUNDUM ORDINEM TEMPORUM AD AMUSSIM DIGESTÆ ET IN QUATUOR CLASSES
DISTRIBUTÆ.

PRIMA CLASSIS.

COMPLECTENS EPISTOLAS POTISSIMUM E CALCIDIIS EREMO SCRIPTAS AB ANNO CHRISTI 370 AD 380.

EPISTOLA I (a).

AD INNOCENTIUM (b) DE MULIERE SEPTIES PERCUSSA.

Hieronymus Innocentii precibus historiam cuiusdam miraculi refert; quod Vercellis in Liguria sua reitate acciderat. Quædam mulier a viro adulterii falso accusata, atque una delatus juvenis tormentis ad elicienda confiteatur.

(a) *Alias 49. Scripta circ. an. 370.*

(b) *Vitiose habent vetustiores editi libri ad Innocentium Papam, aliis enim est Innocentius iste, qui Hieronymo se comitem junxit in Syriam, ibique biennio post mortuus est. Vid. Epist. 3. n. 5. not. a, ad Ruffinum.*

S. HIERONYMI I.

ciendam veritatem cruciantur. Hic impatiens confiterur quod non admiserat, ista constantiter negans, nulla vi ad confessionem non admissi sceleris adduci potest. Ducitur uteque ad supplicium, et juvenis quidem occiditur, mulier vero saepius ita mori non potest. Demum cum videretur necem occubuisse, sublatum cadaver revivit, ei cum denuo ad supplicium requiretur, Evagrius ei ab Imperatore veniam suis precibus impetrat.

*Sarpe 1 a me, Innocenti carissime, postulasti, et
(Onze.)*

de ejus rei miraculo, quæ nostra etate acciderat, non tacerem. Cumque ego id verecunde et vere, ut nunc experior, negarem, meque assequi posse disfiderem; sive quia omnis sermo humanus **2** inferior est laude cœlesti: sive quia otium quasi quædam ingenii rubigo, parvulam licet facultatem pristini siccasset eloquii: tu e contrario asserebas, in divinis rebus (*a*) non possibilitatem inspici debere, sed animum; neque posse cum verba desttere, qui credidisset in Verbum.

2. Quid igitur faciam? quod implere non possum, negare non audeo. Super onerariam navem rudis vector imponor. Et **3** homo, qui needum (*b*) scalum in lacu rexi, Euxini maris credor fragoribus. Nunc mihi evanescentibus terris, cœlum undique et undique pontus (*Aeneid. lib. V*): nunc unda tenebris inhorrescit, et caeca nocte nimborum spumei fluctus canescunt. Hortaris, ut (*c*) lumida malo vela suspendam, rudentes explicem, clavum regam. Pareo jam jubenti, et quia caritas omnia potest, Spiritu Sancto cursum prosequente confidam, habiturus in utraque parte solitum; si me ad opiatos portus astus (*d*) impulerit, gubernator putabor infirmior; si inter asperos orationis austros impotitus sermo substiterit, facultatem forsitan queras, voluntatem certe flagitare non poteris.

3. *Vercellæ Ligorum cœritas.* — Igitur Vercellæ Ligorum civitas haud procul a radicibus Alpium sita, olim potens, nunc raro est habitatore semiruta. Hanc quum ex more Consularis inviseret, oblatam sibi quamdam mulierculam una cum adultero (nam hoc crimen maritus impegerat) penali carceris horrore circumdedit. Neque multo post, quum lividas carnes ungula cruenta pulsaret, et sulcatis lateribus dolor quereret veritatem, inseligiagipus juvenis volens compendio mortis longos cruciatos vitare, dum in suum mentitur sanguinem, accusavit alienum; solusque omnium miser, merito (*e*) visus est percuji, quia non reliquit innoxie, unde posset negare. At vero mulier sexu infirmior, virtute fortior, quum eculeus corpus extenderet, et sordidas scutore carceris manus post tergum vinclia cohíberent, oculis, quos tantum tortor alligare non poterat, suspexit ad coelum, et evolutis per ora lacrymis: Tu, inquit, testis es, Domine Jesu, cui occultum nihil est, qui es seruator renun et cordis, non (*f*) ideo me negare velle, ne

(*a*) Alias in Dei rebus, et mox Veronensis liber verbo dicere.

(*b*) Pro scalmo ali codices clavum, ali scapham legunt. Scaphum vero minorem cymbam oncariae majori navi ele-ganter opponi liquet.

(*c*) Latinus mavult legi *humida*.

(*d*) Martian. *attulerit*, mox vocem *infirmior* Victorius non habet. Integrior vero fiet locus, si eam vocem vel ad sequens comma mutata interpunctione referas, vel præposita negandi particula legas *haud gubernator putabor infirmior*. Sed MSS. omnes et vulgati, ut edidimus.

(*e*) Locum immutavimus ex MSS. omnium consensu, eorum etiam, quos inspexit editor Benedictinus. Antea enim erat *jussus est*, et qui pro quia. Mox Victorius sexu fortior suo legit pro *sexu infirmior*, *virtute fortior*, quod MSS. atque editi alii habent.

(*f*) Idem Victorius non *Deo me negare velle*, verum mendose. Alia quædam minoris momenti non adnotamus.

percami, sed ideo mentiri nolle, ne peccem. At tu miserrime homo, si interire festinas, cur duos intermis innocentes? Evidem et ipsa cupio mori, cupio invisum [Mss. *infrnum*] huc corpus exuere, sed non quasi adultera. Præsto jugulum, micantem intrepida excipio **4** mucronem, innocentiam tamen [Mss. *tantum*] mecum feram. Non moritur, quisquis sic victimus occiditur.

4. Igitur Consularis pastis cruento luminibus, ut sera, quæ gustatum semel sanguinem semper silit, duplicari tormenta jubet, et savum dentibus fren-dens, similem carnifici minitatus est pœnali, nisi confiteretur sexus infirmior, quod non potuerat robur virile reticere.

5. Succure, Domine Jesu: ad unum hominem tuum quam plura sunt inventa supplicia. Crines ligantur ad stipitem, et toto corpore ad eculeum fortius alligato, vicinus pedibus ignis ap[er]i onitur, utrumque latus carnifex fodit, nec papillis dantur inducere: immota mulier manet, et a dolore corporis, spiritu (*g*) superato, dum conscientia bono fruitur, vetuit circa se scivere tormenta. Juxta crudelis, quasi superatus attollitur: illa Deum deprecatur; solvuntur membra compagibus: illa oculos ad coelum tendit; quasi de communi scelere alius constitetur: illa pro consistente negat, et periclitans ipsa, alium vindicat periclitanteum.

6. Una interim vox est: Cede, ure, laera, non feci. Si dictis tollitur fides, veniet dies, quæ hoc crimen diligenter discussiat, habeo [al. *habebō*] iudicem (*h*) meum. Jam lassus tortor spirabat in germitum, nec erat novo vulneri locus. Jam victa saevitia, corpus quod laniarat, horrebat. Extremo ira excitus Consularis: quid miramini, inquit, circumstantes, si torqueri mulier mavult, quam perire? Adulterium certe sine dubio committi non potest [al. potuit], et esse credibilis reor, noxiā ream negare do scelere, quam innocentem juvēhem constiteri.

7. Pari igitur prolata in utrumque sententia, damnatos carnifex trahit. Totus ad spectaculum populus effunditur, ut prorsus quasi migrare civitas putatur; stipatis proruens portis turba densatur. Et quidem miserrimi juvenis ad primum statim ictum amputatur gladio caput, truncumque in suo sanguine voluntur cadaver. Postquam vero **5** ad feminam ventum est, et flexis in terram poplitibus, super trementem cervicem micans elevatus est gladius, et exortam carnifex des'erat loris viribus concitatavit ad primum corporis lactum stetit muero lethalis, et leviter perstringens cutem, (*f*) rasuræ modice san-

(*g*) Olim viuose erat separato. At non oscitanter Barthilius in Advers. *a* vocalam contendit transponi debere, ac legi et dolore corporis a spiritu superato, ut sensus sit a spiritu superatum esse dolorem corporis, non vice versa. Sed MSS. non suffragantur.

(*h*) Malleum legere *judicem Deum*, ut in epistola ad Julianum Diaconum, non timebo hominum judicium, habiturus judicem Deum.

(*i*) Ex antiquo exempli lari Gravius, *Rasuræ modico sanguine aspersit imbellum manum. Percusso expatit*

guinèm aspersit. Imbellem manum percursor expavit, et victimam dexteram gladio marcescente (*a*) miratus, in secundos impetus torquet. Langnidus rursum in feminam mucro delabitur, et quasi ferrum eam timeret attingere, circa cervicem torpet innoxium. Itaque furens et anhelans lictor, paludamento in cervicem retoritur, dum totas expedit [al. expedit et expedit] vires, fibulam quæ chlamydis mordebat oras, in humum excussum, ignarusque rei, ensem libravat in vulnus. En tibi, ait mulier, ex humero aurum ruit, collige multo quæcumque labore, ne pereat.

8. Proh, rogo, quæ est ista securitas? Impeden-tem non timet mortem, lætatur percussa; carnifex pallit; oculi gladium non videntes, tantum fibulam vident; et ne parum esset, quod non formidabat in veritatem præstat beneficium sacerdotis. Jam igitur et (*b*) tertium ictum sacramentum frustraverat Trinitatis. Jam spiculator exterritus et non credens ferro, inuincronem aptabat in jugulum, ut qui secare non poterat, saltem premente manu, corpori conderetur. O omnibus res inaudita sæculis! Ad caput gladius reflectitur, et velut dominum suum victimus aspiciebas, confessus est se ferire non posse.

9. Huc huc mihi trium exempla puerorum, qui inter frigidos flammarum globos hymnos edidere pro flentibus (*Dan.* 3): circa quorum (*c*) saraballa, sanctamque casaram innoxium fuisse incendium. Huc beati Danielis revocetur historia, juxta quem adulatio-
nibus casdis, **(d)** prædam suam leonum ora timuerunt. Nunc (*d*) Susanna nobilis fide, omnium subeat mentibus, quæ iniquo damnata judicio, Spiritu Sancto puerum replente, salvata est. Ecce non dispar in utraque misericordia Domini. Illa liberata per iudicem, ne iret ad gladium: hæc a judece damnata, absoluta per gladium est.

10. Tandem ergo ad semiuam vindicandam populus armatur. Omnis atlas, omnis sexus carnissem fugat, et cœtu in circulum coeunte exclamat. Non (*e*) credit pene unusquisque quod videt. Turbatur tali

[a] Veronenses MSS. aliisque fratus; nam quod ante imbellum quidam addunt sine bello, glossatoris est vitium.

(b) Perperam Veteres editi tertius ictus sacramentum frustratus erat Trinitatis. Lectionem quam Martianus restituit, confirmant codices nostri. Vitiose tamen legerat ille spiculator pro spiculator. Gravius legendum statuit jam tertius ictus stratus erat sacramentum Trinitatis.

(c) In aliquot editis ac MSS. hic atque alibi scribitur per, *sarabara*, quemadmodum et LXX. neutro gen. *σαραβάρα*, et Julius Pollux, Hesychius, Photius, atque et Latinis vetustioribus Tertullianus non semel, aliisque scribunt. Improbatur vero noster Hier. eum scribendi modum in Daniel. 3. 21, contenditque alii testimonio legendum *saraballa*, ut edidimus: alii et quibus S. Augustinus malum *saraballas* feminini generis. Porro ex tam varia ejus vocabuli interpretatione, de qua in Commentariis in Daniel. suo loco plura nobis dicenda sunt, eam hic loci videtur Hier. prætulisse, qua *tegmina capitum* significantur, quam alii quoque auctoribus probari refert Iasidorus I. 19. c. 23. Mox innoxium legitimus ex Veronen. antea enim erat innoxiam; sed non eo sensu, quem intendit Hier. qui etiam infra innoxium, inquit, fuisse incendium.

(d) Unus Veronens. Major *Suzannæ nobis fidem mentes omnium subeat*, et vocem quidem mentes, vel mentibus allii MSS. atque editi retinent.

(e) Vocem *exclamat* princeps edit. non habet, qui vero infra est versus, paulo alter penes Virgilium est,

Canitem immundo perfusam pulvra turpans.

nuncio urbs propinqua; et tota litorum caterva gloratur. E quibus medius, ad quem dominatorum cura pertinebat, erumpens, et *Canitem immundo perfusam pulvra turpans* (*Aeneid. lib. XII*): Quin meum, inquit, o cives, petitis caput? me illi vicarium datis? Si estis misericordes, si clementes estis, si vultis servare damnatum; innocens certe perire non debeo. Quo fleu vulgi concussus est animus, mactusque se per omnes torpor insinuat, et mirum in modum voluntate mutata, quum pietatis fuisset, quod ante defenderant, pietatis visum est genus, ut patarentur occidi.

11. Novus igitur censis, novus percussor apponitur. Stat victima, Christo tantum favente munita. Semel percussa concutitur, iterum repeta quassatur, tertio vulnerata prosteratur. O divina potentia sublimanda majestas! que prius fuerat quarto pereussa, nec leesa, ideo post padulum visa est mori, ne pro ea periret innoxius.

12. Clericorum officium in sepeliendis cataveneribus.— Clerici, (*f*) quibus id officii erat, eruentum latoe cadaver obvolvunt, et fossam huncum lapidibus constructentes, ex more tumulum parant. Festinato sol cursu occasum petit, et misericordia **(g)** Domini, celeiore (*l*) cursu naturæ nocte advenit. Subito semine palpitat pectus, et oculis querentibus lumen, corpus animatur ad vitam: jam spirat [al. suspirat]. jam videt, jam sublevatur, et loquitur. Jam in illam potest vocem erumpere: *Domini auxiliator meus, non timebo quid faciat mihi homo* (*Psalm. 417*).

13. Anus interim quadam, quæ Ecclesia sustentatur opibus, debitum cœlo spiritum reddidit, et quasi de industria ordine currente rerum, vicarium tumulo corporis operitur. Dubia adhuc luce, in lectore diabolus occurrit, querit cadaver occisæ, sepulcrum sibi monstrari petit: vivere putat, quam mori potuisse miratur. Recens a Clericis cespes ostenditur, et dudum superjecta humus cum his vocibus ingeritur flagitanti. Erue scilicet ossa cum his condita. Infer novum sepulcro bellum; et si hoc parum est, avibus ferisque lanianda membra discerpe. Septies percussa debet aliquid plus morte perpeti.

14. Tali ergo inuidia carnifice confuso, clam domi mulier refocillatur. Et ne forte creber medici ad Ecclesiam committamus suspicionis panderet viam, cum quibusdam virginibus ad secretiorem villulam secto crine transmittitur. Ibi paullatim virili habitu, veste mutata, in cicatricem vulnus obducitur. Et, o vere Jus summum, summa malitia! post tanta miracula adhuc survivunt leges.

15. En quo me gestorum ordo protraxit. Jam enim

(f) Hi Clerici, quibus id officii erat, Fossari appellabantur. Pseudoliberonymus Epistola de septem gradibus Ecclesie, quam postremo tomo dabimus. *Primus*, inquit, igitur in Clericis Fossalorum ordo est, etc. ut non putes cum Vicario, id tantum muneris eorum fuisse, quod precibus funus comitarentur.

(g) Gravius suffragante veteri libro, *ceteriori cursu matuta nocte advenit*; In vita Malchi, *Jam igitur venerat lenzios sorbit et mihi nimium matura nocte*.

ad (a) Evagrii nostri nomen advenimus. Cujus ego pro Christo labore, si arbitrer a me dici posse, non sapiam; si penitus tacere velim, voce in gaudium erumpente, non possim. Quis enim valeat digno canere preconio, Auxentium (b) Mediolani incubantem, hujus excubiis sepolitum pene ante quam mortuum? Romanum Episcopum (Damasum) jam pene (c) factio- nis laqueis irretitum et vicens adversarios, et non nocuisse superatis? Verum hæc ipse equidem spatiis exclusus inquis. Prætero, atque aliis (d) post me memoranda relinquo (Georgic. lib. IV). Præsentis tan- tum rei sine contentus sum. Imperatorem (Valentinianum) de industria adit, precibus fatigat, merito lenit, sollicitudine promeretur; ut redditam vitæ, redderet libertati.

EPISTOLA II (d).

AD THEODOSIUM ET CÆTEROS ANACHORETAS (e).

Theodosium, ac cæteros sub eo Anachoretas rogam, ut suis precibus a Deo impetrant, ut abdicato penitus Sæculo, vivere in Deserto velit, ac possit.

Quam vellem nunc vestro interesse conventui: et admirandum consortium, licet isti oculi non mereantur aspicere, tota cum exultatione complecti. Spec- tarem desertum omni amoenius civitate. Viderem desolata ab accolis loca, quasi ad quoddam paradisi instar, Sanctorum cœtibus obsideri. Verum quia hoc mea fecere delicta, ne consortio beatorum (f) inscre- retur obsecsum omni criminis caput: idcirco obsecro (quia vos impetrare posse non ambigo) ut me ex istius tenebris saceruli vestro liberetis oratu. Et (g) ut ante dixeram præsens, et nunc per litteras vobum indicare non cesso, quod mens mea omni ad id studium cupi- ditate rapiatur. Nunc vestrum est, ut voluntatem sequatur effectus. Meum est, (h) ut velim, obsecrationum vestrarum est, ut velim, et possim. Ego ita sum, quasi a cuncto grege morbida aberrans ovis. Quod nisi me bonus Pastor ad sua stabula humeris impos- sum reportarit (Luc. 15), lababunt gressus, et in ipso conamine [al. certamine] vestigia concident as- surgentis. Ego sum ille prodigus filius, qui omni, quam mihi pater crediderat, portione profusa, nec-

(a) De hoc Evagrio vid. Epistolas ad Chromat. et ad Ruf- flum. Presbyter Antiochenus erat, postea ejusdem Ecclesiae Episcopus factus.

(b) Antea erat Mediolanis penes Martian. qui lectionem hanc laudat. Porro Auxentium Arianum hominem factio- sissimum Mediolani Episcopum damnavit Romana Synodus, et depositum anno 369. Evagrius in eam labores suos forte contulerat, quem mox etiam laudat Hieronymus, quod Da- masi partes contra Ursicinum tutatas sit.

(c) Nimirum Ursini, sive Ursicini, qui anno 367. Novem- bris 15. die, Imperatoris edicto in Galliam relegatus est, ut nulla ulterius populos contentio nefanda collideret, ut ex Marcell. et Faustin. Prefat. constat.

(d) Alias 38. scripta an. 374.

(e) Vetus Cod. S. Crucis in Jerusal. de Urbe addit, in- trinsecus. commorantes. Hic autem Theodosius idem ille esse creditur, cuius historiam conscripsit Theodoreetus de Vitis Patrum cap. 10. Monasterium constituerat apud Rhossum in Cilicia ad maris oram.

(f) Idem inferretur, alii editi inseruntur. Impressam lectionem probat Veronensis liber.

(g) Vocabam ut Victorius expunxerat.

(h) Idem non satis bene ut quod velim, etc.

dum me ad genitoris genua submisi: neendum coepi prioris a me luxuriae blandimenta depellere. Et quia paululum non tam desivi a virtute, quam coepi velle desinere, nunc me novis diabolus ligat retibus: nunc nova impedimenta (i) proponens, maria undique circumdat, et undique pontum (Æneid. lib. V): nunc in medio constitutus elemento, nec regredi (i) volo, nec progredi possum. Superest ut oratu vestro Sancti Spiritus aura me provehat, et ad portum optati littoris prosequatur.

EPISTOLA III (j).

AD RUFFINUM MONACHUM (k).

Ruffinum Aquileensem, quem in Ægyptum concessisse audierat, videre, et alloqui rehementer optat, eumque de suo statu, deque Bonosi sodalis carissimi, qui in insulam quamdam paenitentia peragendæ causa secesserat, certiorem reddit. Denique ut in mutua ca- ritate perseveret, deprecatur.

1. Plus Deum tribuere quam rogatur, et ea sc̄pe con- cedere, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (1. Cor. 2), licet ex sa- crorum (l) mysterio voluminum ante cognoverim; ta- men in causa propria nunc probavi, Russine caris- sine. Ego enim (m) qui audacia satis vota credebam, si vicissitudine litterarum imaginem nobis præsentis- mentiremur, audio te Ægypti secreta penetrare, Mo- nachorum invisere choros, et coelestem in terris cir- cumire familiam. O si nunc mihi Dominus Jesus Christus, vel Philippi ad Eunuchum (Act. 2), vel Abacuc ad Danielem (Dan. 14) translationem repente concederet, (n) quam ego nunc tua arctis stringerem colla complexibus, quam illud os, quod mecum vel erravit aliquando, vel sapuit, impressis figerem labiis? Verum quia non tam te sic ad me venire, quam ego ad te sic ire non meror; et invalidum (o), etiam quum sanum est, corpusculum crebri fregere morbi, has mei vicarias, et tibi obvias mitto, que te copula amoris innexum, ad me usque perducant.

2. Prima inopinata gaudii ab Heliodoro fratre mihi est nuntiata felicitas. (p) Non credebam certum, quod certum esse cupiebam, præsentim quum et ille ab alio se audisse diceret, et rei novitas fidem sermonis au- ferret. Rursum (p) suspensa vota, nutanteque men-

(i) Quidam editi, ac MSS. valeo.

(j) Alias 41. scripta antiochiae media æstate an. 374.

(k) In Veronensi Ms. ad Ruffinum de Leonoso Monacho inscribitur.

(l) Vitiose ante nos editi ministerio. Hieronymus autem ipso eodem Pauli vocabulo mysterium vocat, quod per Isaiam dicitur, quod oculus non vidit, nec aui is auditiv, etc.

(m) Veteres vulgati Erasm. et Victor, qui audaci fieri sa- tis voto credebant. Impressam lectionem MSS. nostri omnes confirmant.

(n) Duo MSS. quibus ego nunc tua stringerem colla com- plexibus, etc.

(o) Invalidum Hier. corpusculum.

(p) Sequitur vetera manu exarata exemplaria, quorum concinnitor est sensus; antea enim erat suspensam vole nu- tante mentem. In his Veronensi Ms. antiquior pro Mo- nachus habet Dei simulacrum, et que postea subsequitur, vo- cem jandudum ignorat. Porro Ægyptii Confessores, quos minorat hoc loco Hier. quidquid Benedictino interpreti videatur, non alii ab iis sunt, quos ob Christi divinitatis confessionem ad an. 372. Valens Imperator exultare jussit.

tem quidam Alexandrinus Monachus, qui ad Aegyptios Confessores, et voluntate jam Martyres, pio plebis jam dudum fuerat transmissus obsequio, manifestus ad credulitatem nuntii auctor impulerat. Fateor et in hoc meam labasse sententiam. Nam cum et patriam tuam ignoraret, et nomen, in eo tamen [al. tantum] plus videbatur afferre, quod eadem asserebat, quem jam aliis indicaverat. Tandem plenum veritatis pondus erupit: Ruffium enim Nitriæ esse, et ad beatum perrexisse Macarium, crebra commenatum multitudine referebat. Hic vero tota credulitatis frenula laxavi, et tunc vere ægrotum esse me dolui. Et nisi me attenuati corporis vires quadam compede præpedissent, nec mediæ servor æstatis, nec navigantibus semper incertum mare, pia festinatione gradienti valueret obsistere. Credas mihi, frater, non sic tempestate jactatus portum nauta prospectat: non sic sicutientia imbris arva desiderant: nec sic curvo assidens littori anxia filium mater exspectat.

3. Postquam me a tuo latere subitus turbo conuulsi: postquam glutino caritatis haerentem impia distraxit avulsio; Tunc mihi cœruleus supra caput asstit imber: tunc maria undique, et undique cœlum (*Aeneid. lib. III.*). Tandem in incerto peregrinationis erranti, cum me Thracia, Poutus, atque Bithynia, totumque Galatiæ et Cappadociæ iter, et servido Cilicum terra fregisset æstu, Syria mihi velut fidissimus naufragio portus occurrit. Ubi ego quidquid morborum esse poterat expertus, ex duobus oculis unum peridi, Innoceatum enim, partem animæ mæx, repentinus febrium ardor abstraxit (a). Nunc uno et toto mihi (b) lumine Evagrio nostro fruor, cui ego semper infirmus ad laborem cumulus accessi. 11 Erat nobiscum et Hylas (c) sanctæ Melanii famulus, qui puritate morum, maculam servitutis abluerat: et hic neccura obductam rescidit cicatricem. Verum quia de dormientibus contristari Apostoli voce prohibemur, et nimia vis moeroris latè superveniente nuntio temperata est, indicamus hæc tibi, ut si nescis, discas; si ante cognovisti, pariter gaudeamus.

4. Bonos laudes, et ejus solitudo.—Bonos tuus, imo verius dicam, noster, scalam præsagatam meus, et Jacob somnante jam scandit: portat crucem suam, nec de crastino cogitat, nec post tergum respicit. Seminat in larymis, ut in gaudio metat. Et sacramento Moysi, serpentem in eremo suspendit (*Num. 21. 9.*) Cedant huic veritati, tam Græco quam Romano stylo, mendaciorum ficta miracula. Ecce puer honestis sæculi no-

(a) Innocentii repentina mors. Hic idem est Innocentius, cui de muliere septies percussa epistolam hic. 1. inscriptis Hier. etsi diversum alii communiscantur.

(b) Quidam Erasmus antiquiores editi *toto mihi carissimo lumine*, et mox *infirmitus quidem ad laborem*, etc.

(c) Editor Benedictinus *sancæ Melaniae*, verius tamen legendum *Melanii*, ut edidimus; non tamen *Sancti*, ut vitiouse habent veteres editi. Sic apud S. Paulinum epistol. 31. *Sancta Melania* dicitur et epistol. 29. *Sanctæ feminæ Melaniae*. Scilicet in ium nomina mulierum diminutiva efferebantur. Sic *Eubule* invenies pro *Eubole*, *Gregorium* pro *Gregoria* venustissime formata apud Methodium colloquentes in *Symposio*. Omitto *Glycerium*, *Philarium*, *Eroton*, *Adelphasium*, *rhitocomasium*, *Philomathium*, atque alias quibusdam veluti blanditiis lingue sic appellatas.

biscum artibus institutus, cui opes affatim, dignitas (d) apprime inter æquales erat, contempta matre, sororibus, et carissimo sibi germano, insulam pelago circumsonante naufragam, cui asperæ cautes et nuda saxa et solitudo terrori est, quasi quidam novus paradisi columbus insedit. Nullus ibi agricolarum, nullus Monachorum ne parvulus quidem, quem nosti, Onensisimus, quo velut fratre in osculo fruebatur, in tanta vastitate adhaeret lateri [al. alteri] comes. Solus ibi, imo jam Christo comitante non solus, videt gloriam Dei, quam etiam Apostoli, nisi in deserto non videbant. Non quidem conspicit turritas urbes; sed in novæ civitatis censu dedit nomen suum. Horrent sacco membra deformi [al. deformia]; sed sic melius obviam Christo rapietur in nubibus. Nulla euriporum amoenitate perfruitur; sed de latere Domini aquam vitæ bibit. (e) Propone hæc tibi ante oculos, amicos dulcissime, et in præsentiam rei totus animo ac mente convertere. Tunc poteris laudare victoriam, cum laborem præstantis agnoveris. Totam circa insulam fremit insanum mare, et sinuosis montium illisum scopulis æquor reclamat. Nullo terra gramina viret, nullis 12 vernans campus densatur umbra culis. Abruptæ rupes, quasi quemdam horrore [al. horroris] carcerem claudunt. Ille securus, intrepidus, et totus de Apostolo armatus (*Ephes. 6. 16*), nunc Deum audit, dum divina relegit, nunc cum Deo loquitur, cum Dominum roget: et fortasse ad exemplum Joannis (*Apoc. 1. 9*) aliquid videt, dum in insula conmoratur.

5. Quas nunc diabolum neetere credis tricas? quas parre arbitraris insidias? Forsan antiquæ fraudem, famem suadere tentabit. Sed jam illi responsum est: *Non in sole pane vivit homo* (*Matth. 4*). Opes forsitan gloriamque proponet. Sed dicetur illi: *Qui cupiunt divites fieri, incident in muscipulam, et tentationes* (*1. Tim. 6*). Et *Miki gloriatio omnis in Christo est* (*Gal. 6*). Fessa membra jejuniis, morbo gravante concutiet; sed Apostoli repercutietur eloquio: *Quando enim infirmor, tunc fortior sum* (*2. Cor. 12*). Et *virtus in infirmitate perficitur* (*Ibidem*). Minabitur mortem; sed audiet: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo* (*Philipp. 1*). Ignita jacula vibrabit, sed excipientur [al. excutientur] scuto fidei. Et ne multa replicem (*Ephes. 6*): impugnabit Satanás, sed tutabatur Christus. *Gratia tibi, Domine Jesu*, quod in die tua habeo, qui pro me te possit rogare. Scis ipse (tibi enim patent pectora singulorum, qui cordis arcana rimaris, qui tantæ bestiæ alvo inclusum Prophetam in profundo vides) ut ego, et ille pariter a tenera infantia ad florentem usque adoleverimus ætatem, ut iidem nos nutritum sinus, iidem amplexus soverint bajulorum: et cum post Romana studia ad Rheni semibarbaras ripas, eodem cibo, pari frueremur hospitio, ut ego prius coepimus velle te colere. Memento queso hunc bellatorem tuum necum

(d) Veronensis, liber dignitas prima.

(e) Antea erat, *Proponatur tibi*, vel *propone tibi*. Postea nostri MSS. epithetum illud *dulcisissime* nou agnoscunt.

quondam fuisse tyronem. Habeo promissum maiestatis tue, *Qui docuerit, et non fecerit, minimus vocabitur in regno caelorum* (*Math. 5*). (a) Fruatur ille virtutis corona, et ob quotidiana martyria stolatus agnum sequatur (*Apoc. 14*): *Multæ enim sunt mansiones apud Patrem* (*Joan. 14*). Et *Stella ab stella differt in claritate* (*1. Cor. 15*). Mili concedet (*i*), ut inter Sanctorum calceanca **13** caput possim levare: ut cum ego (b) voluerim, ille persecerit, mihi ignoscas, quia implere non potui, illi tribuas præmium quod meretur. Plura fortasse quam Epistolæ brevitas patiebatur, longo sermone protraxerim, quod mihi semper accidere consuevit, quando aliquid de Bonosi nostri laude dicendum est.

6. Sed ut ad illud redeam, unde discesseram, obsecro te, ne amicum, qui diu queritur, vix iovenitur, difficile servatur, pariter cum oculis mens amittat. (c) Fulgeat cuique auro; et pompatice scerulis corusca ex sarcinis metallæ radient. Caritas non potest comparari. Dilectio præmium non habet. Amicitia que desinere potest, vera nunquam fuit. Vale in Christo.

EPISTOLA IV (d).

AD FLORENTIUM (e).

Superiorem Epistolam Ruffino reddendam isti ad Florentium jungit, eumque Jerosolymæ degentem, quod multorum pauperum necessitatibus subveniret, plurimum laudat: tum Ruffini etiam laudes admisit.

4. Quantus Beatitudinis tuae rumor diversa populorum ora compleverit, hinc poteris testimoniare, quod ego te ante incipio amare, quam nos. Et enim ait Apostolus, *quoniam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium* (*1. Tim. 5*): ita et contrario tue dilectionis fama dispergitur, ut non tam laudandus sit ille qui te amat, quam scelus putetur facere ille qui non amat. Prætermitto innumerabiles, in quibus Christum sustentasti, pavisti, vestisti, visitasti. Heliодori fratribus a te adjuta necessitas mutorum etiam potest ora laxare, quibus gratias, quo ille præconio peregrinationis incommoda a te fota referebat? Ita ut ego ille (f) tardissimus, quem intolerabilis languor

(g) Subdunt veteres editi aliam ex Matthæo sententiam, que magis ad rem facit, *qui autem docuerit, et fecerit, maximus vocabitur in regno caelorum*. Martianus in scio lectore expuxit; nos quod in MSS. non invenerimus, illam tantum addere non audemus.

(b) Haud minus bene Veronens. Ms., *cum ego doverim*.

(c) Mutat Editor Benedictinus ad hunc modum. « Fulgeat quilibet auro, et pompatice scerulis coruscat, et sarcinis metallæ radient. » Nos antiquæ lectionem, que germanior est, et longe concinnior, re: omnibus ex MSS. a quibus item abest, quæ in fine est, salutatio, *vale in Christo*.

(d) *alias 3. Scripta eodem tempore, ac superiori addixa.*

(e) In Chronico ad an. 581. *Florentinus appellatur, et Monachus insignis* dicitur, et « tam misericors in egestate, ut vulgo pater pauperum nominatus sit. » At *Florentium* legit ipse Ruffinus, hunc locum ubi recitat lib. 2. contra Hier.

(f) *Vetus editio an. 1496*, cui etiam quidam MSS. suffragantur, contrario sensu legit, « ita ut ego ille ardentissimus, quem intolerabilis languor afficiebat, » Victor. *vexat*.

(g) Ex Tertulliano de cultu feminarum, notante Gravio, « Atque utinam miserrimus ego in illo die Christianæ exultationis vel iuxta calceanca vestra caput elevem. »

exedit, pennatis, ut aiunt, pedibus, (g) gestu caritatis et voto **14** te salutaverim, et etiam complexus animi. Gratulor itaque tibi, et nascentem amicitiam, ut Dominus confederare dignetur, precor.

2. *Ruffinus et Melania*. — Et quia frater Ruffinus, qui cum sancta Melania ab Aegypto Jerosolymam venisse narratur, individua mihi germanitatis caritate cognexus est, queso ut Epistolam meam huic Epistolæ tuae copulatam, ei reddere non graveris. Noli nos ejus aestimare virtutibus; in illo conspicies expressa sanctitatis (h) insignia: et ego cinis et vilissima pars lutti, et jam favilla dum vertor (*Clun. Cod. dñm vegetor*), satis habeo, si splendorum morum illius inubecillitas oculorum meorum ferre austineat. Ille modo se lavit, et mundus est, et tanquam nix dealbatus: ego cunctis peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus opperior cum tremore reddere novissimum quadrantem. Sed tamen quia Dominus solvit compeditos (*Psal. 45. Isa. 66*), et super humilem et trementem verba sua requiescit, forsitan et mihi in sepulcro scelerum jacenti, dicat; Hieronymus, veni foras. Sanctus Presbyter Evagrius plurimum te salutat: et (i) Martinianum fratrem juncto salutamus obsequio, quem ego videre desiderans, catena languoris innector. Vale in Christo.

EPISTOLA V (j)

AD FLORENTIUM.

Respondet Florentio, eumque certiores facit se jam, soliditudinem quæ juxta Syriam Saracenis jungitur, arripuisse. Tum petit ab eo libros quosdam, aliasque illi offert, quibus abundabut.

1. In ea mihi parte eremi commoranti, que juxta Syriam Saracenis jungitur, dilectionis tuae scripta perlata sunt. Quibus lectis, ita reaccensus est animus, Jerosolymam præficiendi, ut pene nocuerit proposito, quod proficerit caritati. Nunc igitur quomodo, valeo, pro me tibi litteras represento: et si corpore absens, amore tamen et spiritu **15** venio: impedio exposcens, ne nascentes amicitias, quæ Christi glutino coheserunt, aut temporis, aut locorum magnitudo divellat; quin potius fœderemus eas reciprocis epistolis. Illæ inter nos currant, illæ sibi obvient, illæ nobiscum loquantur. Non multum perditura erit caritas, si tali secum sermone fabuletur.

2. Ruffinus autem frater, ut scribis, neclum venit; et si venerit, non multum proderit desiderio meo, cum eum jam visurus non sim. Ita enim et ille longo intervallo a me separatus est, ut huc non possit ex-

(g) Victor. eodem sensu certe caritatis voto. Nempe ægidinum suam causatur, quod non potuerit nisi caritatis voto Florentium salutare, et complecti, cum ad eum Jerosolymam Heliодorus proficeretur: quem locum non satis attendentes viri doctissimi, duos Heliодoros ex superiori epistola falso commenti sunt.

(h) Ideam Victorius makuit vestigia. Sed mox vitiose Editor Benedictinus etiam uno verbo pro et jam, ut emendavimus, legerat.

(i) Forte est celebris ille inter Græcos anachoreta, qui in quadam monte apud Casaream Palæstinae solitariam vitam tum temporis degisse traditur.

(j) *alias 6. Scripta post aliquot menses a superiori, an. 374.*

currere : et ego arreptus solitudinis terminis arcoor, ut cœperit iam mihi non licere quod volui. Ob hoc et ego obsecro, et tu, ut petas, plurimum queso, ut tibi beati Rhetitii Augustodunensis Episcopi Commentarios ad describendum largiatur, in quibus Canticum Canticorum sublimi ore dissernit. Scripsit et mihi quidam de patria supradicti fratrī Russini, Paulus senex, Tertulliani suum codicem apud eum esse, quēm vehementer reponcit. Et ex hoc queso, ut eos libros, quos me non habere Brevis subditus edocebit, librazii manu in charta scribi jubicas. Interpretationem quoque Psalmorum Davidicorum, et prolixum valde de Synodis librum sancti Hilarii, quem ei apud Treviros manu mea ipse descripsoram, ut mihi transferras peto. Nosti hoc esse anime Christiane pabulum, si in lege Domini meditetur die ac nocte (Ps. 1). Caeteros hospitio recipis, solatio soves, sumptibus juvas. Mibi si rogata presbiteris, cuncta largitus es. Et quoniam, largiente Domino, multis sacræ Bibliothecæ (a) codicibus abundans, impera vicissim, quodecumque vis mittam. Nec putes mihi grave esse, si jubeas, Ilabeo aluminos, (b) qui Antiquaræ arti serviant. Neque vero beneficium pro eo quod postulo, polliceor. Heliodus frater mihi indicavit, te multa de Scripturis querere, nec invenire ; aut si oratione habes, (c) incipit sibi plus caritas vindicare, plus petere.

16 5. Magistrum autem pueri tui, de quo dignatus es scribere (quem plagiatorem ejus esse non dubium est), saepè Evagrius Presbyter, dum adhuc Antiochiae essem, me præsente corripuit. Cui ille respondit : Ego nihil timeo. Dicit se a Domino suo fuisse dimissus : et sivobis placet, ecce hic est, transmittite quo vultis. In hoc arbitror me non peccare, si hominem vagum non sinam longius fugere. Quapropter quia ego in hac solitudine constitutus, non possum agere quod jussisti, rogavi carissimum mihi Evagrium, ut tam tui quam mei causa instanter negotium prosequatur. Cupio te valere in Christo.

EPISTOLA VI (d).

AD JULIANUM (e) AQUILEIAE DIACONUM

Excusat se apud Julianum de silentio litterarum, et cum, eo primum nuntiante, intellexisset, sororem suam in eo permanere quod cœperat, rogal ut de ejus proposito crebris ad se litteris tertiorem facial; addens se obtrectatorem suum interea despiceret.

Antiquus sermo est (f) : Mendaces faciunt, ut ne sibi vera dicentibus credatur : quod mihi a te, ego

(a) Sacra Bibliotheca vocantur Biblia.

(b) Vetusores editi, quibus et MSS. quidam concinunt, qui antiquas artis me eruditum vitiouse, ut non dubito. Porro Antiquaria artis dici constat, quæ in describebundis antiquorum operibus exercetur.

(c) Al. incipiet, tum quæ priori loco habetur plus vocula penes Martianæum debeat.

(d) alias 73. Scripta anno 374.

(e) Hunc Julianum Aquileia Diaconum miro consensu faciunt MSS. omnes. Nullus autem dubitat, qui idem sit, cuius monitis sororis suæ conversionem acceptam refert Hieronymus sequenti ad Chromatium epistola : unde non longe a S. Doctoris patria eum absuisse colligitur. Atque adeo Aquileia fuisse, verosimilium est, quidquid ea de causa, quod abs Hieronymi patria longius Aquileia dicere videatur, mihi olim scrupuli injectum sit, ut igni-

objurgatus de silentio litterarum, accidisse video. Dicam, saepè scripsi, sed negligentia bajolorum fuit ? Respondebis : omnium non scribentium vetus ista excusatio est. Dicam, non reperi qui epistolæ ferret ? Dices, hinc istuc (al. illuc) esse quam plurimos. Contendam, me etiam his dedisse ? At illi, quia non reddiderunt, negabunt : et erit inter absentes incerta cognitio. Quid igitur faciam ? Sine culpa veniam postulabo, rectius arbitrans, pacem loco motum petere, quam æquo gradu certamina concitare : quanquam ita me jugis tam corporis ægrotatio, quam animæ ægritudo consumpsit, ut morte imminenter, nec mei pene memor fuerim. Quod ne falsum **17** putes (g), oratorio more, post argumenta testes vocabo. Sanctus frater Heliodus hic adiuit, qui cum mecum eremum vellet incolere, meis sceleribus fugatus abscessit. Verum omnem culpam præsens verbositas excusabit. Nam, ut ait Flaccus in satyra :

« Omibus hoc vitium est cantoribus inter amicos, rogati ut nunquam cantent, Injussi nunquam desistant » (Horat. lib. 1, Carm. Sat. 3) : ita te deinceps fascibus obruam litterarum, ut econtra-rio incipias regare, ne scribam. Sororem meam, filiam in Christo tuam, gaudeo, te primum nuntiante, in eo permanere, quod cœperat. Hic enim ubi nunc sum, non solum quid agatur in patria, sed an ipsa patria perstet, ignore. Et licet me sinistro (h) Ibera excetra ore dilaniat, non timebo hominum judicium, habiturus judicem Deum : juxta illud quod quidam ait : « Si fractus illabatur orbis, impavidum ferient ruinæ » (Horat. l. 3. carm. Od. 3). Quapropter queso ut Apostolici memori præcepti, quo docet opus nostrum permanere debere (1. Cor. 3); et tibi a. Domino præmium in illius salute pares, et me de communis in Christo gloria crebris reddas sermonibus laetorem.

EPISTOLA VII (i).

AD CHROMATIUM, JOVINUM, ET EUSEBIUM.

Chromatium et Eusebium fratres, una cum Jovino amico, nec non matre et sororibus virginibus, eadem in domo sancte viventes resalutat, atque eorum contubernium pluribus laudat. Tunc Bonosi, de quo illi scripserant, laudes admiscerat, ac probat. Denum sororem suam, quæ bonos in patria magistros vitae non habet, illis commendat.

4. Non debet charta dividere, quos amor mutuus

leæ (quod nomen MSS. omnes addunt) reticuerim. Revertisse nempe sum auctoritatem P. de Ruheis, cui in Monum. Eccles. Aquil. pag. 78. dicitur illa omnium MSS. mendosa fortasse lectio. Tam alte illi infixum est animo Hieronymi patriam Aquileia abesse, ut illius sororis conversione facile incubere Julianus non potuisset. Ostendimus nos econtrario, commodum id illi fuisse, nimur ob loci vicinitatem. Consule quam scriptissima Vitam S. Doctoris.

(f) Aristotelis apud Laertium.

(g) Tota hæc pericope, oratorio more post argumenta testes vocabo, abest a Veronensi Ms.

(h) MSS. atque excusi vetustiores, Hiberia excetra ore,

vel more. Porro Ibera excetra nomine pessimum hominis

monstrum sugillat, sive is Lepicinus Episcopus, sive quis

alius fuerit, non enim quod Iberum vocet, Hispanum ho-

minem communisci necesse est, aut verosimile. Paulo post

Deum pro meum placuit legere concinniori sensu, ac fa-

ventibus MSS.

(i) alias 43. Scripta eodem anno, ac superior.

copulavit : nec per singulos officia mei sunt partienda sermonis , cum sic invicem vos ametis, (a) , ut non minus tres caritas jungat, quam duos natura sociavit ; quin potius si rei conditio pateretur, sub uno litterulae **18** apice nomina indivisa concluderem , vestris quoque ita me litteris provocantibus, ut et in uno tres, et in tribus unus putarem . Nam postquam sancto Evagrio transmittente, in ea ad me eremi parte de latæ sunt, quæ inter Syros ac Saracenos vastum limitem dicit , sic gavisus sum , ut illum diem Romanæ festicitatis, quo primum Marcelli apud Nokam prælio, post Cannensem pugnam, Hannibal agmina conciderunt, ego vicerim . Et licet supradictus frater sœpe me visitet, atque me ita ut sua in Christo viscera soveat ; tamen longo a me spatio sejunctus, non minus mihi dereliquit abeundo desiderium, quam attulerit [al. *attuleral*] veniendo latitudinem.

2. Nunc cum vestris litteris fabulor, illas amplector, illæ mecum loquuntur, illæ hic tantum Latine sciunt . Illic enim aut barbarus (b) semisermo descendens est, aut tacendum . Quotiescumque carissimos mihi vultus notæ manus referunt impressa vestigia, toties aut ego hic non sum , aut vos hic estis . Credite amori vera dicenti : et cum bas scriberem , vos videbam . De quibus hoc primum queror, cur tot interacentibus spatiis maris atque terrarum, tam parvam Epistolam miseritis, nisi quod ita merui, qui vobis, ut scribitur, ante non scripsi . Chartam desuisse non puto, Ægypto ministrante commercia . Et si (c) alicubi Ptolemaeus maria clausisset ; tamen rex Attalus membranas a Pergamo miserauit, ut penuria chartæ pellibus pensaretur . Unde et Pergamenarum nomen ad hunc usque diem, tradente sibi invicem posteritate, servatum est . Quid igitur arbitrur bajulum festinasse ? Quamvis longe Epistolæ una nox sufficit . An vos aliqua occupatione detentos ? Nulla necessitas major est caritate . Restant duo : ut aut vos piguerit, aut ego non meruerim . E quibus magis volo vos incusare [al. *incessere*] tarditatis , quam me condemnare non meritum . Facilius enim negligentia emendari potest , quam amor nasci .

3. Bonosi laudes . — Bonosus, ut scribitis , quasi filius (d) **19** ἔχθρος, id est, piscis, aquosa petiit . Nos

(a) Chromatium et Eusebium .

(b) Veronens. *barbarus sexi sermo descendens est*. Vtique tamen, ut non dubito, neque enim tum temporis senem se potuit Hjer. dicere .

(c) Idem elegans et si aliquis ptolemaeus . Conferendum est Plinius l. 13, c. 11, ubi *aenulatione*, inquit, « circa Bibliothecas Regum Ptolemaei, et Eumenis, supprimente chartas Ptolemeo, Varro membranaus Pergami tradit repertas ; » quarum inde Attalus Eumenis frater magnam vim Romanam misit .

(d) Graeca vocis inter retentionem omittit Veronens. liber . Illud vero perquam eruditæ atque eleganter, dictum est ab Hieronymo, Bonosum quasi filium ἔχθρον, sive Piscis aquosa petere . A primis enim Ecclesiæ temporibus fideles, ut de sua fide Paganos celarent, quinque litterarum siglas excogitarunt, quæ si uno verbo legerentur ἔχθρον, id est *piscis* reddebant, singulis autem proprium suberat non nec ac significatio : prima euuius Ἰησοῦm, altera χριστοῦm, Christum, tertia τοῦ Dei, alia τοῦ filium, postrema ὁρίζει Salvatorem significabant . Supersunt autem ad hanc usque diem hujusmodi veterum Christianorum symbola, e quibus præstauitissima in Musæo nostro doméstico gemma, quæ Christum Dominum sub Piscatoris figura adnotatis ixœz litteris re

pristina contagione sordentes, quasi reguli et scorpiones arentia quæque sectamur . Ille iam calcat super colubri caput : nos serpenti, terram exdivina sententia comedenti, adhuc cibus sumus . Ille jam potest summum Graduum Psalmum scandere : nobis adhuc in primo ascensu fluentibus [al. *fluentibus*], nescio an dicere aliquando contingat : *Levari oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi* (Ps. 120. 4) . Ille inter minaces sæculi fluctus in tuto insulae, hoc est, Ecclesiæ gremio sedens, ad exemplum Joannis, librum forte jani devorat (Apoc. 10) : ego in scelerum meorum sepulero jacens (Joan. 11), et peccatorum vinculis colligatus, Dominicum de Evangelio exspeeto clamorem : Hieronyme, veni foras . Bonosus, inquam (e), (quia secundum Prophetam, omnis diaboli virtus in lumbis est [Jerem. 43]) trans Euphratem tulit lumbarę suum, ubi illud in foramine petræ abscondens (Job. 40, 11), et postea scissum reperiens, cecinit : *Domine, tu possedisti renes meos* (Psat. 438) . *Dirupisti vincula mea : tibi sacrificabo hostiam laudis* (Ps. 105) . Me vero [al. *verus*] Nabuchodonosor ad Babylonem, id est, confusione mentis meæ catenatum duxit : ibi mihi captivitatis jugum imposuit : ibi ferri circulum naribus meis innectens, de Canticis Sion cantare præcepit (Ps. 156) . Cui ego dixi : *Dominus solvit compeditos, Dominus illuminat cacos* (Ps. 445) . Ut breviter cœptam dissimilitudinem finiam, ego veniam deprecor, ille exspectat coronam .

4. Soror mea, sancti Juliani in Christo fructus est . Ille plantavit, vos rigate : Dominus incrementum dabit (1. Cor. 6) . Hanc mihi Jesus , pro eo vulnere quod diabolus inflixerat, præstitit, vivam redolendo pro mortua . Huic ego, ut ait gentilis Poeta (Virgil. l. 4. *Aeneid.*), omnia etiam tuta timeo . Scitis ipsi lubricum adolescentie iter, in quo et ego lapsus sum, et vos non sine timore transitis . Ille ita nunc maxime **20** ingrediens, omnium est fulcienda præceptis, omnium est sustentanda solatiis, id est, crebris vestræ sanctitudinis epistolis roboranda . Et quia caritas omnia sustinet : obsecro ut etiam a Papa Valeriano (f) ad eam confortandam litteras exigatis . Nostis puellarès animos his rebus plerumque solidari, si se intelligent curæ esse majoribus .

5. In mea enim patria rusticitatis [al. *rusticitas*] vernacula, Deus venter est, et in diem vivitur : et sanctior est ille, qui ditior est . Accessit huic patellæ (juxta tritum populi sermone proverbium) dignum operculum , Lupicinus Sacerdos, secundum illud quoque, de quo semel in vita (g) Crassum ait

fert . Porro mysteria hinc nonnulla elicabant SS. Patres, Augustinus de Civit. Dei lib. 18. c. 23. Prosper de Prædestin. c. 19. Paulinus epist. 53. Optatus contra Parmen. lib. 3. et præcipue Tertullianus de Baptismo cap. 1. qui rursum aquam et aquosa Ecclesiæ interpretatur . Hieronymus vero in quadam Dalinatia insula Bonosum suum sibi eremum inuinuit constituisse .

(e) Mallen quia voculam transponi ad hunc fere modum, *bonosus*, iuquam, secundum Prophetam quia omnis Diaboli virtus, etc., aliter enim Prophetæ nomen minus commode resertum ad Job, cum pertinet ad Jeremiam .

(f) Valerianus Aquileiensis episcop.

(g) Prodit hoc M. Tullius de Finibus l. 5. « Marco Crasso, iuquens, quem semel ait in vita sua risisse Lucilius,

riuisse Lucilius : Similero habent labra lactucam, asino carduos comedente : videlicet ut perforatam navem debilis gubernator regat, et cæcūs cæcos ducat in foveam. Talisque sit rector, quales illi qui reguntur.

6. Matrem communem (quæ cum vobis sanctitate societur, in eo vos prævenit, quia tales genuit, cuius vere venter aureus potest dici) eo salutamus honore, quo hostis : una quoque suscipiendas cunctas [al. cunctis] sorores, quæ sexum vicere cum sæculo, quæ eleo ad lampadas largiter præparato, sponsi operiuntur adventum (*Matth. 25*). O beata domus, in qua morantur Anna vidua, Virgines Prophetissæ, geminus Samuel nutritus in templo ! O tecta felicia, in quibus cernimus Machabæorum martyrum coronis cinctam martyrem matrem ! Nam licet quotidie Christum confiteamini, dum ejus præcepta servatis : tamen ad privatam gloriam publica hæc accessit vobis et aperta confessio, quod per vos ab urbe vestra Ariani quondam dogmatis virus exclusum est (a). Et miramini forsitan, quod in fine jam Epistolæ rursum exorsus sim. Quid faciam ? vocem pectori negare non valleo. Epistolæ brevitas compellit tacere : desiderium vestri cogit loqui. Præproperus sermo : 21 confusa turbatur oratio : amor ordinom nescit.

EPISTOLA VIII (a).

AD NICEAM HYPODIACONUM AQUILEIÆ (b).

Niceam veterem sodalem, ac peregrinationis sue comitem, jam in patriam regressum, ut ad se aliquando scribat exemplo Chromatii, et Eusebii fratrum hortatur.

TURPILIUS (d) Comicus tractans de vicissitudine litterarum : sola, inquit, res est, quæ homines absentes, præsentes facit. Nec falsam dedit, quanquam in re (e) non vera, sententiam. Quid enim est (ut ita dicam) tam præsens inter absentes, quam per epistolæ et alloqui, et audire quos diligas ? Nam et ru-

non contigit, ut ea re minus ædactos, ut ait idem, vocaretur, etc.